Fallitur proinde Josephus, qui putat hic hebdoma-

dam annorum intelligi, quasi Jacob non duxisset Rachelem ante finitos secundie servitatis annos. Hebdomadam enim dierum nuptialium cum S. P. Aug. hic §. 28 intelligendam esse, sustinent S. Hieron. supra Q. I. cit., Alcuinus, Estius et omnes passim interpres.

Et revera solos septem dies Inter utrasque nuptias interponendas esse, satis colligitur ex §. 30 et 31: atque etiam ex contentiobus Lia et Rachelis ante nativitatem Joseph, quæ contigit anno 14 paternæ servitutis; quia post eum natum servivit Jacob alios sex annos pro gregibus; ut eruitur ex cap. XXXI, 58 et 41.

P. quid significetur per Liam et Rachelem..

R. Sensu allegorico per Liam significatur Synagoga, per Rachelem Ecclesia, pro qua utraque Jacob (id est Christus) servit; ut explicit Justinus in dialogo cum Tryphon.

Sensu autem tropologico Rachel significat vitam contemplativam, Lia activam; ut præclare exponit S. P. Aug. lib. XXII cont. Faustum, cap. LII; item S. Greg. lib. VI Moral., cap. XXVIII.

CAPUT XXX.

Rachel sterilis, et Lia parere cessans, ancillas suas marito tradunt, ex quibus singulæ binos suscipiunt filios, præter quos Lia duos alios, et filiam parit; Rachel vero Joseph: unde Jacob in patriam redire cogitat; sed novo pacto a Laban detentus, virgarum decorticazione difatur.

QUESTIO I. — AN CULPABILIS SIT JACOB, QUOD QUATUOR ACCEPERIT UXORES.

Resp. et dico: Faustus manicheus, acerrimus Jacobi patriarchæ criminator, propudiouse ipsum incontinentię arguit propter multiplicatas hic uxores: cuius vestigiis insistens Calvinus, et haec Scripturæ verba expendens: *Deditque (Rachel) illi Balam in conjugium; scribere non veretur: Itaque ad tantum conjugium raptur Jacob.* Unde colligimus nullum esse peccatis finem, ubi semel neglecta est Dei institutio. Atque hoc est, quod dixi, non statim Dei scurulis reductum ad sanam mentem, etc. Verum clamoroso heretico Faustos olim obstruxit S. P. Aug., et in ipso succlamantem Calvinum præfocavit lib. XXII cont. Faustum, et alibi, ostendens quod patriarchæ in matrimonii suis non delicias carnis, sed generis tantummodo sui intenterint multiplicationem; quod facta dispensatione (quam cap. XVI probavimus) licitum erat, planeque honestum.

Sane si Rachel spuria carnis intendisset (idem est de Sara et Lia) potius obsterriuisset virum ab omni alia muliere, quam ancillam suam viro suo desisset uxorem; ut vel lippis oculis quilibet potest intueri.

Sed quid de viris loquar (ut ular verbis S. P.) quibus excellentissimum testimonium divina voce perhibetur, cum ipsas feminas nihil aliud in concubitu appetuisse, quam filios, satis cluccat.

Dico 1. Etiam si ista ratio aliqualiter potuerit excusare Abramum, non potuit tamen Jacobum; cum ille ex Lia jam tres saltē genuisset filios: ergo Jacob in uxori pluralitate animū prodidit libidinosum.

R. Neg. conseq. Quia sicuti Abraham non nisi unam appetit Sarām, sic Jacob non nisi solam desideravit Rachelem; cum Liam sibi suppositam nunquam petiisse aut appetuisse legatur: nec verisimilius unquam desiderasset, nisi propter rationes supra allatas, quasi coactus fuisset. Rursus sicut Abraham non nisi cedens deprecant Sarā superiusxī Agar: sic Jacob non nisi cedens urgenti Rachelei, accepit Balam; ut primariæ sue uxori ex ancilla gigneret filios adoptivos, cum spēni non videretur habere suscipiendū naturales. Porro licet saltē tres ex Lia genuisset filios, nullum tamen hactenus generat ex Rachele, cui saltē adoptivos desideranti (facta sibi dispensatione) sine animo libidinoso satisfacere potuit, et satisfecit.

Inst. Evidēt̄ hec ratio non excusat ipsum respectu matrimonii cum Zelpha, cum Lia jam quatuor naturales haberet filios; ergo saltē hic animū carnalem prodidit.

R. Neg. conseq. Quia cum urgente Rachele Balam assump̄isset, sique paruali jure thori privaretur Lia, etiam hac instantē, debuit admittere Zelpham, ne simulatio et invidia cresceret, qua postmodum Lia exarsit in Rachelem dicens §. 15: *Parumne tibi videatur, quod præripueris maritum mihi, nisi etiam mandragoras filii mei tuleris?* Pacem ergo per hoc quartum matrimonium in familia sua quæsivit Jacob, non carnales delicias, quas in prædilecta sua Rachele potius invenisset, quam in aliis.

Hl ipsum illustri exemplo ostendit, quando loco Racheles Liam sine contradictione admisit, qua mercede virum suum se conduxisse asserit §. 16, pro mandragoris, quas concupierat Rachel et a Lia sub dicta conditione acceperat.

QUESTIO II. — DE NATIVITATE JOSEPHI.

Rachel hactenus semper sterilis, demum reddita est secunda anno ultimo secundi septennii, non quidem virtute mandragoræ, sed beneficio Dei, perpetue Joseph, quem ex voto et desiderio, quo optabat sibi addi alium filium, isto nomine appellavit; Joseph enim idem significat quod *addens*, vel *accrescens*; ut patet ex cap. XLIX, 22.

Dico 1. Ortus Josephi in annum 14 servitutis patris sui incidens, clavis quedam est chronologica rerum ad Jacob pertinentium. Nato enim Joseph dixit Jacob ad Laban §. 26. *Da mihi uxores et liberos pro quibus serviri tibi, ut abeam*: adeoque Joseph natus est in fine secundi septennii: nam cum se avunculo suo Laban ad 14 annos servitutis obligasset, non poterat petere libertatem et dimissionem, nisi iis finitis. Itaque